Istilah *al-fiqh al-taqdiriyy* ini mula diperkenalkan oleh al-Hajawiy dalam karyanya yang terkenal berjudul "*al-Fikr al-Sami*" Ketika menerangkan sejarah ringkas Imam Abu Hanifah beliau membina sub tajuk yang berbunyi "*ihdath Abi Hanifah li al-fiqh al-taqdiriyy*" (al-Hajawiy 1416H/1995M: 419). Beliau menyatakan bahawa sebelum Abu Hanifah para ulama hanya berijtihad untuk masalah-masalah yang telah atau sedang berlaku. Fenomena ini tidak mempengaruhi Abu Hanifah. Abu Hanifah tidak membataskan ijtihadnya kepada masalah-masalah yang sedang berlaku, malah beliau mengandaikan hal-hal yang belum berlaku dan berijtihad untuk menentukannya. Tindakan beliau ini telah membuka fasa baru dalam perkembangan ilmu fiqh dan ia menjadi ikutan kebanyakan ulama selepasnya.

Selain *al-fiqh al-taqdiriyy*, metode ini juga dikenali dengan istilah-istilah lain seperti *al-fiqh al-fardiyy*, *al-tanzir al-iftiradiyy*, *al-fiqh al-iftiradiyy*, *al-fiqh al-ara'aytiyy* dan lain-lain (al-Qahtaniyy 1434H/2013M: 133).

Hakikatnya penggunaan *al-fiqh al-taqdiriyy* bukan hanya terbatas kepada Imam Abu Hanifah dan tokoh-tokoh sealirannya sahaja. Bahkan ia juga telah digunakan oleh tokoh-tokoh dalam aliran lain termasuk tokoh-tokoh al-Shafi'iyah.

Ramai di kalangan ulama besar yang belajar daripadanya...Beliau telah memberi perhatian yang serius pada akhir umurnya untuk mengarang kitab yang dinamakannya sebagai *Nihayat al-Matlab fi Dirayat al-Madhab*. Abu Ishaq (al-Shiraziyy) berkata kepada beliau, "Engkau adalah *Imam al-A'immah*...(Ibn al-Jawziyy 1412H/1992M: 119).

Antara guru Imam al-Haramayn ialah; bapanya Abu Muhammad al-Juwayniyy, Abu al-Qasim al-Isfirayiniyy, Abu ^oAbd Allah al-Khabbaziyy, Fadl Allah ibn Ahmad ibn Muhammad al-Mihaniyy, al-Hafiz Abu Nu^oaym al-Asbahaniyy, Abu al-Qasim al-Fawraniyy, Abu Hasan ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Ja^ofar al-Muzakkiyy yang digelar oleh al-Dhahabiyy sebagai Musnid Naysabur dan ramai lagi.

Imam al-Haramayn meninggal pada 25 Rabiul Akhir 478H di Bushtaniqan, Naysabur (al-Zuhayliyy 1412H/1992M: 73-76).

Sanjungan Ulama Terhadap Imam Al-Haramayn

Abu Ishaq al-Shiraziyy yang terkenal dengan keilmuan yang tinggi dalam bidang usul al-fiqh dan fiqh mazhab Syafie telah berkata di hadapan hadirin semasa beliau mengunjungi Imam al-Haramayn (Ibn al-Subkiyy 1383H/1964M: 173):

تمتعوا بهذا الإمام فإنه نزهة هذا الزمان

Maksudnya: 'Nikmatilah' dengan Imam ini (Imam al-Haramayn) sesungguhnya beliau adalah mutiara zaman ini.

Al-Hafiz Abu Muhammad al-Jurjaniyy berkata (Ibn al-Subkiyy 1383H/1964M: 174):

هو إمام عصره، نسيح وحده، ونادرة دهره، عديم المثل في حفظه وبيانه ولسانه

Maksudnya: Beliau adalah imam bagi zamannya, tiada seumpamanya, yang paling ganjil pada masanya, tiada sebanding dengannya dari segi ingatan, penjelasan dan kepetahannya.

Malah banyak lagi puji-pujian yang diungkapkan oleh para ulama terhadap beliau sehingga ada yang sampai ke tahap yang agak keterlaluan seperti kata-kata al-Ustadh Abu al-Qasim al-Qushayriyy (Ibn al-Subkiyy 1383H/1964M: 174):

لو ادعى إمام الحرمين اليوم النبوة لاستغنى بكلامه هذا عن إظهار المعجزة

Maksudnya: Seandainya Imam al-Haramayn mendakwa kenabian pada hari ini, memadai dengan kata-katanya daripada menunjukkan mukjizat (sebagai bukti).

Ghiyath Al-Umam Fi Al-Tiyath Al-Zulam

Malah penulis berpandangan karya-karya fiqh Imam al-Haramayn secara keseluruhan perlu dikaji untuk melihat metode beliau dalam penggunaan *al-fiqh al-taqdiriyy* dalam skop yang lebih komprehensif.

Kertas kerja ini ialah hasil penyelidikan GGP-2014-016.

Rujukan

al-Quran al-Karim.

al-Hajawiyy, Muhammad ibn al-Hasan ibn al-^cArabiyy al-Tha^calabiyy al-Fasiyy. (1416H/1995M). *al-Fikr al-samiyy fi tarikh al-fiqh al-Islamiyy*. Jil. 1. Beirut: Dar al-Kutub al-^cIlmiyyah.

Ibn al-Jawziyy, Abu al-Faraj ^cAbd al-Rahman ibn ^cAli ibn Muhammad. (1412H/1992M). *al-Muntazam fi tarikh al-muluk wa al-umam*. Tahqiq Muhammad ^cAbd al-Qadir ^cAta & Mustafa ^cAbd al-Qadir ^cAta. Jil. 16. Beirut: Dar al-Kutub al-^cIlmiyyah.

Ibn Khallikan. (1990). *Wafayat al-A^cyan*. Tahqiq Ihsan ^cAbbas. Jil. 2. Beirut: Dar Sadir.

Ibn Khaldun. ^cAbd al-Rahman. (1979). *al-Muqaddimah*. Beirut: Maktabat al-Madrasah & Dar al-kitab al-Lubnaniyy.

Ibn al-Subkiyy, Taj al-Din ^cAbd al-Wahhab ibn ^cAli ibn ^cAbd al-Kafi. (1383H/1964M). *Tabaqat al-Shafi^ciyah al-Kubra*. Tahqiq Mahmud Muhammad al-Tanajiyy & ^cAbd al-Fattah Muhammad al-Hilw. Jil. 5. Kaherah: Dar Ihya' al-Kutub al-^cArabiyyah.

al-Juwayniyy, ^cAbd al-Malik ibn ^cAbd Allah ibn Yusuf. (1400H). *al-Ghiyathi, Giyath al-Umam fi al-Tiyath al-Zulam*. Tahqiq ^cAbd al-^cAzim al-Dib. Qatar: al-Shu'un al-Diniyyah.

al-Juwayniyy, ^cAbd al-Malik ibn ^cAbd Allah ibn Yusuf. (1399H). *al-Burhan fi Usul al-Fiqh*. Tahqiq ^cAbd al-^cAzim al-Dib. Jil. 1. Qatar: t.pt.

al-Juwayniyy, ^cAbd al-Malik ibn ^cAbd Allah ibn Yusuf. (1428H/2007M). *Nihayat al-matlab fi dirayat al-madhhab*. Tahqiq ^cAbd al-^cAzim al-Dib. Jil. 1. Beirut: Dar al-Minhaj.

al-Khatib al-Baghdadiyy, al-Hafiz Abu Bakr Ahmad ibn ^cAli ibn Thabit. (1222H/2001M). *Tarikh madinat al-salam wa akhbar muhaddithiha wa zikr quttaniha al-^culama' min ghayr ahliha wawaridiha*. Jil. 15. Beirut: Dar al-Gharb al-Islamiyy.

Pentti Malaska and Ilkka Virtanen. (2005). *Theory of Futuribles*. Futura 24 (2-3). The Boehringer Ingelheim Fonds (BIF). German.

al-Qahtaniyy, Sa^cid ibn Mut^cib ibn Kardam. (1434H/2013M). *al-Fiqh al-fardiyy haqiqatuh wa hukmuh*. Dalam Majallat al-Jam^ciyah al-Fiqhiyyah al-Su^cudiyah. Universiti al-Imam Muhammad ibn Su^cud al-Islamiyyah. Riyadh. Bil. 16.

al-Rashid, Muhammad Ahmad. (2011). *al-Fiqh al-Lahib*. Kaherah: Dar al-Nashr li al-Jami^cat.

Al-Saqqaf, al-Sayyid ^cAlawiyy ibn Ahmad. (T.th). *al-Fawa'id al-makkiyyah fi ma yahtajuh talabat al-shafi'iyah min al-masa'il wa al-dawabit wa al-qawa'id al-kulliyyah. majmu'ah kutub mufidah*. Kaherah: Sharikah Maktabah wa Matba^cah Mustafa al-Babiyy al-Halabiyy wa Awladuh.

al-Zuhayliyy, Muhammad. (1412H/1992M). *al-Imam al-Juwayniyy Imam al-Haramayn*. Damsyiq: Dar al-Qalam